
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

5.3.2/3 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 3 

2023. gada 29. martā 

Attālināti Webex platformā (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada:  

Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs (piedalās 

sēdē līdz plkst. 12.00) 

2. Mihails Papsujevičs – Tieslietu ministrijas valsts sekretārs  

3. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs  

4. Ilze Trušinska (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāve 

5. Dace Vilsone – Kultūras ministrijas valsts sekretāre 

6. Ilze Skrodele – Ministru prezidenta biroja padomniece  

7. Olga Bogdanova (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas pārstāve (piedalās 

sēdē no plkst. 11. 58) 

8. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" pārstāve 

9. Agnese Frīdenberga – biedrības "Sabiedriskās politikas centrs Providus" pārstāve 

10. Katrīna Leitāne (aizvieto Ilzi Bergmani) – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" 

pārstāve 

11. Andris Gobiņš – biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" prezidents 

12. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai" prezidents 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Sanita Armagana – Tieslietu ministrija 

Agnese Sermā - Tieslietu ministrija 

Zane Vāgnere – Kultūras ministrija 

Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Andris Čuda – Ekonomikas ministrija 

Indra Leonova – Ekonomikas ministrija 

Zane Skujiņa-Rubene – 14.Saeimas deputāte 

Ainārs Bajinskis– biedrība "Lāčplēsis dejo" 

Jolanta Ķiģele – biedrība "Mēs ar brāli kolosāli" 

Juris Millers– biedrība "Latvijas Producentu savienība" 

Zaiga Pūce – Sabiedrības integrācijas fonds 



2 

Reinis Lasmanis – Sabiedrības integrācijas fonds 

Alda Sebre – Sabiedrības integrācijas fonds 

Sanita Birkenfelde – arodbiedrību apvienība "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

Alise Sevrjukova – biedrība "Radi vidi pats" 

Dace Šulmane – biedrība "Latvijas Vācu kultūras biedrība" 

Renāte Jakovļeva – biedrība "Latvijas Vācu kultūras biedrība" 

Renāte Kajaka – biedrība "Latvijas Augļkopju asociācija" 

Kaspars Biezais – biedrība "Latvijas Neredzīgo biedrība" 

Dana Muceniece – biedrība "Latvijas nodokļu maksātāju tiesību asociācija" 

Randa Ķenģe – Izglītības un zinātnes ministrija 

Vijārs Griķis – biedrība "Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība" 

Ernests Barons – "Eiropas Latviešu Jauniešu Biedrība - Eiropas Jaunieši" 

Valērija Kozlova – biedrība "Baltic Family Firm Institute"  

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.02 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 29.03.2023. sēdes darba kārtības apstiprinā-

šanu 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

2. 

Informācija par jaunu organizāciju pievienoša-

nos Nevalstisko organizāciju un Ministru kabi-

neta sadarbības memorandam  

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

3. 
Par Memoranda padomes deleģētajiem pārstāv-

jiem ES fondu UK apakškomitejās 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

4. 

Informācija par Memoranda padomes neval-

stisko organizāciju puses pārstāvju vēlēšanu no-

risi un komisijas izveidošanu Memoranda pado-

mes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu re-

zultātu apkopošanai 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

5. Diskusija par brīvprātīgo darbu Memoranda padomes locekļi 

6. 
Informācija par aktualitātēm sabiedriskā labuma 

organizāciju sistēmas pilnveidošanā 

Olga Bogdanova 

Finanšu ministrija 

7. 
Informācija par Biedrību un nodibinājumu li-

kuma grozījumu virzības statusu 

Sanita Armagana 

Tieslietu ministrija 

 



3 

8. 
Dažādi:  

nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība 

Kristīne Zonberga 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā 

alianse" direktore, Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

1. jautājums 

29.03.2023. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Nolemts: 

Apstiprināt 29.03.2023. sēdes darba kārtību.  

 

2. jautājums 

Informācija par jaunu organizāciju pievienošanos Nevalstisko organizāciju un 

Ministru kabineta sadarbības memorandam 

____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē, ka Memorandam pievienojas jaunas divdesmit četras organizācijas, 

un šajā nedēļā norisinās parakstīšanas process.  

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju.  

 

Informācija par organizācijām, kuras pievienojas Memorandam 2023. gada martā, pieejama 

Ministru kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/nvo-un-mk-sadarbibas-

memorandam-pievienosies-24-jaunas-biedribas-un-nodibinajumi.  

 

3. jautājums 

Par Memoranda padomes pārstāvjiem ES fondu UK apakškomitejās 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: I. Alliks 

 

K. Zonberga lūdz Memoranda padomes locekļus līdz 29.03.2023. plkst. 16.00 nosūtīt balso-

jumu Memoranda padomes sekretariātam.  

 

Lēmums:  

Lūgt Memoranda padomes locekļus līdz 29.03.2023. plkst. 16.00 balsot par Memoranda pado-

mes pārstāvjiem ES fondu UK apakškomitejās.  

 

4. jautājums 

Informācija par Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses pārstāvju 

vēlēšanu norisi un komisijas izveidošanu Memoranda padomes nevalstisko 

organizāciju puses vēlēšanu rezultātu apkopošanai 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē, ka ir izsludināta kandidātu pieteikšana Memoranda nevalstisko or-

ganizāciju puses pārstāvju vēlēšanās, kandidātus iespējams izvirzīt līdz 2023. gada 12. aprīļa 

plkst. 23.59. Informācija par prasībām, lai izvirzītu kandidātus, ir nosūtīta Memorandu parak-

stījušajām organizācijām, kā arī publicēta Ministru kabineta tīmekļvietnē. Vienlaikus informē, 

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/nvo-un-mk-sadarbibas-memorandam-pievienosies-24-jaunas-biedribas-un-nodibinajumi
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/nvo-un-mk-sadarbibas-memorandam-pievienosies-24-jaunas-biedribas-un-nodibinajumi


4 

ka balstoties uz Memoranda padomes 2023. gada 22. februāra lēmumu par komisijas sastāvu 

Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu norisei, Valsts kancelejas pār-

stāvis komisijā būs Z. Legzdiņa-Joja, savukārt Kultūras ministrija deleģē Sabiedrības integrā-

cijas departamenta direktori J. Šaicāni, un lūdz izvirzīt pārstāvi no Memoranda padomes neval-

stisko organizāciju puses locekļu vidus.  

Ā. Ādlers izvirza savu kandidatūru.  

 

Lēmums:  

1. Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto aktuālo 

informāciju par Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu norisi.  

2. Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju 

par Valsts kancelejas un Kultūras ministrijas pārstāvjiem Memoranda padomes 

nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu rezultātu saskaitīšanai, kā arī atbalstīt Ā. Ādlera 

kandidatūru darbam iepriekšminētajā komisijā (Par – 8, pret – 0, atturas – 1).  

 

5. jautājums 

Diskusija par brīvprātīgo darbu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Jansone 

Izsakās: D. Vilsone, A. Čuda, R. Ķenģe, K. Zonberga, A. Gobiņš, Z.Skujiņa-Rubene  

 

A. Jansone iezīmē būtiskākās problēmas brīvprātīgā darba jomā kā datu pieejamību, kas traucē 

veidot jēgpilnas programmas brīvprātīgā darba likuma īstenošanai, izpratnes trūkumu par brīv-

prātīgo darbu kā normālu demokrātijas praksi. Norāda uz brīvprātīgo darbu kā prasmju un vēr-

tību attīstību, kā arī nepieciešamību atbalstīt organizāciju darbības kapacitāti brīvprātīgā darba 

atbalstam. Visbeidzot pauž viedokli, ka pastāv problēma attiecībā uz brīvprātīgā darba jomas 

politikas turētāju valsts līmenī.  

D. Vilsone pauž viedokli, ka ņemot vērā to, ka Brīvprātīgā darba likums ir atvērts, proti, ir 

sagatavoti grozījumi, diskusija par brīvprātīgā darba jomas attīstību turpināma Saeimā, tur vie-

nojoties par risinājumu.  

A. Čuda norāda, ka Ekonomikas ministrija no Saeimas deputātu puses ir uzrunāta iesaistīties 

brīvprātīgā darba jautājuma risināšanā. Ņemot vērā, ka Ekonomikas ministrijas jaunā atbildība 

būs cilvēkkapitāla attīstība, ministrija ir gatava uzņemties arī brīvprātīgā darba koordinēšanu. 

Redz potenciālu arī datu jautājuma aktualizēšanā, ņemot vērā Centrālās statistikas pārvaldes 

iespējas.  

R. Ķenģe norāda, ka brīvprātīgajam darbam ir divas šķautnes – līdzdalība un prasmju un vērtību 

attīstība, vērš uzmanību, ka jaunatnes politikā ir svarīgas abas. Uzsver, ka Ekonomikas minis-

trijā ir izveidota Cilvēkkapitāla attīstības padome, kurā būtu iespēja diskutēt arī par brīvprātīgā 

darba attīstību.  

K. Zonberga vēlas precizēt Cilvēkkapitāla attīstības padomes darbības formātu un atvērtību ci-

tām ieinteresētajām pusēm.  

A. Gobiņš pateicas A. Jansonei par brīvprātīgā darba jautājuma aktualizēšanu Memoranda pa-

domes ietvarā un uzsver, ka brīvprātīgajā darbā ir būtisks pilsoniskais aspekts, kas būtu jāsa-

glabā, attiecīgi redz, ka Kultūras ministrijai jābūt atbildīgajai institūcijai, to starp ar atbilstošiem 

finanšu un cilvēkresursiem.  

D. Vilsone vērš uzmanību, ka Ekonomikas ministrijas piedāvājums pārņemt nodarbinātības po-

litiku, to skaitā, brīvprātīgo darbu, ir loģisks. Vienlaikus ir jaunatnes politika, kurā ir pieejami 

apjomīgi resursi, tāpat arī Sabiedrības integrācijas fonda programmās ir pievērta uzmanība brīv-

prātīgā darba veicināšanai.  

K. Zonberga uzsver, ka diskusijā ir jārod risinājums piemērotākā atbildīgā noteikšanai.  



5 

D. Vilsone norāda, ka mūsdienīgā valsts pārvaldes sistēmā brīvprātīgā darba jautājums ir risi-

nāms kā horizontāls jautājums.  

Z. Skujiņa-Rubene pauž pateicību nevalstiskajām organizācijām par jautājuma aktualizēšanu 

un uzturēšanu dienaskārtībā. Pauž atbalstu jautājuma turpmākai attīstībai Ekonomikas minis-

trijā, norādot, ka, ņemot vērā līdzšinējo jautājuma attīstību, situācijai ir jāmainās un Ekonomi-

kas ministrijā ir visi nepieciešamie resursi, lai pārmaiņas notiktu. Norāda, ka plāno tuvākajā 

laikā pārrunāt ar Kultūras ministriju redzējumu brīvprātīgā darba attīstībai attiecībā uz līdzda-

lības aspektiem.  

K. Zonberga lūdz informāciju par turpmāko likumprojekta “Grozījumi Brīvprātīgā darba li-

kumā” virzību.  

Z. Skujiņa-Rubene informē, ka provizoriski likumprojektu par tā virzību atbildīgajā Sociālo un 

darba lietu komisijā varētu skatīt nedēļā no 2023. gada 26. aprīļa, līdz tam plāno sarunu ar Kul-

tūras ministriju.  

A. Jansone aicina noteikt galveno politisko atbildību par brīvprātīgā darba jomu, atgādinot, ka 

diskusija ir pēc būtības par jomas attīstību – panākt, ka cilvēki velta laiku brīvprātīgajam dar-

bam, kur Ekonomikas ministrijas iesaiste varētu būt nenest gaidītos rezultātus. Kā arī pauž, ka 

nevalstiskās organizācijas brīvprātīgo darbu neattīsta, jo ir citas prioritātes.  

A. Čuda pauž apņēmību uzņemties politisko atbildību, norādot uz apņēmību šo jautājumu risi-

nāt ar citām pieejām, nekā tas darīts līdz šim.  

K. Zonberga norāda, ka vēl būtu nepieciešama tikšanās un diskusijas turpināšana par aktuālo 

piedāvājumu.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju un turpināt diskusijas starp iesaistītajām pusēm 

par piemērotāko risinājumu brīvprātīgā darba jomas attīstībai.  

 

Labklājības ministrijas, Kultūras ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas apkopojums 

par brīvprātīgā darba jomu pieejams Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15502/download?attachment.  

 

6. jautājums 

Informācija par aktualitātēm sabiedriskā labuma organizāciju sistēmas pilnveidošanā 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: O. Bogdanova 

Izsakās: K. Zonberga, A. Frīdenberga 

 

O. Bogdanova informē, ka Finanšu ministrija pēc konceptuālā ziņojuma apstiprināšanas Minis-

tru kabinetā 2022. gada novembrī ir turpinājusi darbu un šobrīd uzsākta publiskā apspriešana 

likumprojektam “Grozījumi Sabiedriskā labuma organizāciju likumā”, kurā paredzētās koncep-

tuālajā ziņojumā ietvertās rīcības jomas sakārtošanai. Aicina nevalstiskās organizācijas iesais-

tīties publiskajā apspriešanā, sniedzot priekšlikumus likumprojekta pilnveidošanai. Kā arī in-

formē par uzsākto darbu skaidrojošo vadlīniju izstrādei, kurā arī aicinās iesaistīties nevalstiskās 

organizācijas.  

K. Zonberga norāda, ka par likumprojekta “Grozījumi Sabiedriskā labuma organizāciju li-

kumā” ietvaru līdz šim pieejamā informācija ir pietiekama, aicina pēc publiskās apspriešanas 

rīkot tikšanos, lai izrunātu ar nevalstiskajām organizācijām likumprojekta ietvaru.  

A. Frīdenberga pauž prieku par likumprojekta “Grozījumi Sabiedriskā labuma organizāciju li-

kumā” nodošanu sabiedrībai viedokļa sniegšanai par iespējamām izmaiņām, kā arī pievienojas 

viedoklim par turpmāko tikšanās nepieciešamību, lai nodrošinātu efektīvāku normu ievērošanu 

praksē.  

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15502/download?attachment


6 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas pārstāves O. Bogdanovas sniegto informāciju.  

7. jautājums 

Informācija par Biedrību un nodibinājumu likuma grozījumu virzības statusu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: S. Armagana 

S. Armagana informē, ka likumprojektam “Grozījumi Biedrību un nodibinājumu likumā” 

29.03.2023. ir pēdējā diena atzinumu sniegšanai, šobrīd neatrisinātais jautājums ir par papildus 

finansējuma piešķiršanai likumprojektā ietverto normu īstenošanai. Kā arī informē, ka ir uz-

sākts darbs pie biedrību un nodibinājumu klasifikatora izstrādes.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Tieslietu ministrijas pārstāves S. Armaganas sniegto informāciju.  

 

6. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

 

- nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība.  

 

Nolemts: 

Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2023. gada 26. aprīlī 

plkst. 11.00-13.00, tās darba kārtībā iekļaujami ziņojumi par Memoranda padomes nevalstisko 

organizāciju puses vēlēšanu rezultātiem, kā arī citi jautājumi pēc nepieciešamības.  

 

Kultūras ministrijas sagatavotā informācija par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas 

„Līdzfinansējuma programma Eiropas Savienības un starptautisku finanšu instrumentu atbal-

stītiem NVO projektiem” īstenošanu pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē -  

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15504/download?attachment.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 12:23 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā:  

https://youtu.be/KyfKSlM1UPE.       

 

Sēdi vadīja: 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore, 

Memoranda padomes vadītāja vietniece 

 

(paraksts*) K. Zonberga 

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta Valsts pārvaldes attīstības  

nodaļas konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/15504/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/15504/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/15504/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/15504/download?attachment
https://youtu.be/KyfKSlM1UPE

